
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33743 Quarta-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2018 

DIÁRIA
PORTARIA Nº 5516/2018

Objetivo: transferir interno para o município de Marituba/Ana-
nindeua-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Tomé Açu/PA-Brasil
Destino: Marituba/Ananindeua/PA-Brasil
Servidor(es) 8400426/ MARCOS ANTONIO OKABE(Motorista); 
5943015/ MARCELO SOUZA SILVA(Agente Prisional); 5912048/ 
DIRSON REIS GONÇALVES(Agente Prisional).
Período: 05/11/2018 – Diária(s): 1/2 (meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 5517/2018

Objetivo: participar de reunião pedagógica do Conselho Escolar 
da Escola Penitenciaria Roberto Carlos Nunes Barroso no muni-
cipio de Belém-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Mocajuba/PA-Brasil
Destino: Belém/PA-Brasil
Servidor(es) 54181061/ LEONALDO BRAGA IGREJA 
JUNIOR(Agente Prisional).
Período: 25 a 26/10/2018 – Diária(s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 5518/2018

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
municipio de Viseu-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Capanema/PA-Brasil
Destino: Viseu/PA-Brasil
Servidor(es) 5906585/ CARLOS ALBERTO LUZ SILVA 
JUNIOR(Agente Prisional); 5642922/ ANGELO JOSÉ RIBEIRO 
DA SILVA(Agente Prisional); 54180771/ GIOVANY RITA MATOS 
BARROSO(Motorista).
Período: 17/10/2018 – Diária(s): 1/2 (meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 5519/2018

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
municipio de Viseu-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Capanema/PA-Brasil
Destino: Viseu/PA-Brasil
Servidor(es) 54185281/ JOSE RENATO ALENCAR FARIAS(Agente 
Prisional); 5930366/ FRANCISCO SALES DA SILVA 
PEREIRA(Agente Prisional); 54197233/ PABLO EMANUEL DA SIL-
VA PESSOA(Motorista).
Período: 31/10/2018 – Diária(s): 1/2 (meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 384518

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
EXCLUSÃO CONSIDERANDO o processo 2018/513566 de 
19/11/2018 e ainda o memorando Nº 34/2018 de 19/11/2018 
– DLI/FCP,RESOLVE:
I - EXCLUIR da PORTARIA Nº 573 de 05/11/2018, publicada no 
DOE 33.735 de 07/11/2018, a qual concedeu licença-prêmio 
a servidora GISELLE AROUCK LOURENCO TAVARES, 5757690/ 
6, o período de gozo: 01/12 a 30/12/2018 – 30 (trinta) dias, 
referente ao triênio: 01/01/2015 a 31/12/2017.REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 384388

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2018.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em manutenção 
corretiva em forro, com substituições de peças.
ENTREGA DO EDITAL: Nos sites http://www.comprasnet.gov.br 
e http://www.fcg.pa.gov.br/.
ABERTURA:04/12/2018, às 09:30 hs, horário de Brasília.
AURORIZAÇÃO: Processo nº: 2018/410973.
Nº DA UASG:925800.
PREGOEIRA: Scheila Lima de Sousa, Mat. 57225754.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente da FCG.

Protocolo: 384230
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2018.

OBJETO: Aquisição de computadores e nobreaks.
ENTREGA DO EDITAL: Nos sites http://www.comprasnet.gov.br 
e http://www.fcg.pa.gov.br/.
ABERTURA:03/12/2018, às 09:30 hs, horário de Brasília.
AURORIZAÇÃO: Processo nº: 2018/466148.
Nº DA UASG:925800.
PREGOEIRA: Scheila Lima de Sousa, Mat. 57225754.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente da FCG. 

Protocolo: 384229

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 385 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais, e conforme Proc. nº 2018/514562/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor, João Bezerra Falcão Neto, Matrícula nº 
5756162, cargo de Técnico de Gestão de Informática, o supri-
mento de fundos no valor de R$ 346,80 (trezentos e quarenta e 
seis reais e oitenta centavos), para suprir as despesas a serviço 
desta Secretaria.

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

24.722.1424-8236 33.90.39 (Serviço Pessoa 
Jurídica) 0101000000 R$ 346,80

II – O período de aplicação é de 05 (cinco) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
05 (cinco) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 384299
PORTARIA Nº 383 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais, e conforme Proc. nº 2018/509597/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor, Marcio Ryuichi Kawakami Nagano, Ma-
trícula nº 57234702, cargo de Assessor de Comunicação I, o su-
primento de fundos no valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhen-
tos reais), para suprir as despesas a serviço desta Secretaria.

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

24.722.1424-8236 33.90.33 (Locomoção) 0101000000 R$ 1.500,00
II – O período de aplicação é de 05 (cinco) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
05 (cinco) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 384435

PORTARIA Nº 381 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais, e conforme Proc. nº 2018/504133/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor, João Bezerra Falcão Neto, Matrícula nº 
5756162, cargo de Técnico em Gestão de Informática, o supri-
mento de fundos no valor de R$ 346,80 (trezentos e quarenta e 
seis reais e oitenta centavos), para suprir as despesas a serviço 
desta Secretaria.

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

24.722.1424-
8236 33.90.39 (Serviço Pessoa Jurídica) 0101000000 R$346,80

II – O período de aplicação é de 05 (cinco) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
05 (cinco) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 384450

DIÁRIA
PORTARIA Nº 380 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais, e conforme PROC. Nº 2018/502578/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidores relacionados abaixo; 1½ (uma diária 
e meia), que irão se deslocar para os municípios de Capanema 
e Castanhal no período de 12/11 a 13/11/2018, para cobertura 
jornalística da visita as obras dos Hospitais Regionais.
NOME: CAROLINA AMORIM CORRÊA
CPF: 877.905.722-53
MATRÍCULA: 5939899
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: MARCIO RYUCHI KAWAKAMI NAGANO
CPF: 926.329.552-20
MATRÍCULA: 57234702
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: ELIAS GOMES LIMA
CPF: 410.390.172-15
MATRÍCULA: 80844997
CARGO: SECRETÁRIO DE GABINETE
Dê-Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 384297
PORTARIA Nº 382 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais, e conforme PROC. Nº 2018/509628/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados abaixo; 1½ (uma diária 
e meia), que irão se deslocar para os municípios de Ipixuna do 
Pará e Paragominas no período de 15/11 a 16/11/2018, para 
produção de vídeo.
NOME: ANTENOR MARTINS DOS SANTOS FILHO
CPF: 330.586.522-91 - MATRÍCULA: 5888638
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20 - MATRÍCULA: 57230565
CARGO: MOTORISTA
Dê-Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA

Protocolo: 384410
PORTARIA Nº 384 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais, e conforme PROC. Nº 2018/509583/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados abaixo; 3½ (três diárias 
e meia), que irão se deslocar para os municípios de Itaituba e 
Santarém no período de 19/11 a 22/11/2018, para cobertura 
jornalística da visita as obras dso Hospitais Regionais. NOME: 
CAROLINA AMORIM CORRÊA
CPF: 877.905.722-20
MATRÍCULA: 5939899
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: MARCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO
CPF: 926.329.552-20 - MATRÍCULA: 57234702
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
Dê-Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 384523


